CORTE DEI CONTI

1 0011834-07/06/2011-SCCLA-Y31PREV- ol frff- Kiccardo Ventre

i inE

[ o 55 iz
AE D YRR SOV U
_ b .___;'I,|.||!._|__I

W |

[l

|

=

f

; N e
/A T s
o ’/é[ﬂd?ﬁ(%ﬁ%&{/&%f%ﬂém/a; Y

DIREZIONE GENERALE PER LO SPETTACOLOMEiliGrmm

7%

L”}:!i'f;uo Centrale del Lilancio pressg |
Hinge cr_u__p_e_r_:__fk-ru ¢ le Attivitg Cultyral

Arrivo |1 1 MAG, 2011
L
[l Direttore Generale Prot. H/TO Q.

|

VISTQ il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, sull’istituzione
del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali;

VISTO il D.P.R. 26 novembre 2007 n. 233, recante il Regolamento di riorganizzazione del
Ministero per i Beni e le Attivita Culturali;

VISTE le leggi 18.3.1968 n. 337 e 29.7.1980 n. 390 recanti provvedimenti a favore dei circhi
equestri e dello spettacolo viaggiante;

VISTA lalegge 30 aprile 1985, n. 163 istitutiva del Fondo Unico per lo Spettacolo;

VISTO il D.M. 20 novembre 2007, che reca criteri ¢ modalita di erogazione dei contributi in
favore delle attivita circensi e di spettacolo viaggiante in corrispondenza degli stanziamenti del
Fondo Unico per lo Spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163;

VISTO il D.M. 3 agosto 2010, di modifica dei decreti recanti criteri ¢ modalita straordinarie di
erogazione di contributi in favore delle attivita dello spettacolo dal vivo.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del predetto Decreto Ministeriale 20
novembre 2007, il Direttore Generale stabilisce annualmente le percentuali ed i massimali
economici delle voci di costo valutabili, tenuto conto delle risorse disponibili e dell’entita delle
domande presentate, sentito il parere della competente sezione della Consulta per lo spettacolo di
cui all’art. 1 del D.P.R. 14 maggio 2007 n. 89;

SENTITA la Sezione competente per le attivita circensi ¢ lo spettacolo viaggiante della Consulta
per lo spettacolo nella seduta del 20 aprile 2011

DECRETA
Art. 1

Ai fini della determinazione della base quantitativa dei contributi da assegnare per ’anno 2011 ai
sottoindicati settori delle attivita circensi ¢ dello spettacolo viaggiante, le percentuali ed 1
massimali economici delle voci di costo valutabili, sono stabiliti come di seguito indicato:

sl (z: e <
L "i#... A T |IIJ!_,"E1I.U .é-.‘f..Z-l-.’v‘-‘I-}s

‘ _
(ONOMIA E DELLZ FINANZE

I



MO ARID l
0s. 312

Mon3

P '/ _— 4 Bl
e o s’ ) Pptn, ot C 7P Z
('//élféfﬁﬂ //7;///(/L)£f¢//ﬁ/’/éjj////;&f///é&'; &f/f/j///’/’ﬁﬁ' ,l;

Attivita circense in Italia — art. 9 D.M. 20 novembre 2007

Oneri sociali 50%

Quota a rappresentazione:

- Circhi di GRANDE DIMENSIONE € 250,00
- Circhi di MEDIA DIMENSIONE € 150,00
- Circhi di PICCOLA DIMENSIONE € 50,00

Attivita circense all’estero — art. 10 D.M. 20 novembre 2007

Viaggi e trasporti per via aerea, marittima e ferroviaria:

Circhi di GRANDE dimensione 80%
Circhi di MEDIA dimensione 50%
Circhi di PICCOLA dimensione 30%

Viaggi e trasporti effettuati interamente o parzialmente su strada, spese considerate fino ai
seguenti massimali:

Circhi di GRANDE dimensione fino ad € 30.000:
Circhi di MEDIA dimensione fino ad € 20.000;
Circhi di PICCOLA dimensione fino ad € 10.000;
Oneri sociali (per il periodo della tournée) 60%

Strutturazione di aree attrezzate per I’esercizio dell’attivita circense
art. 11 D.M. 20 novembre 2007

- fino al 50% del costo dei lavori, con un massimale di spesa di € 200.000.00.

Danni conseguenti ad eventi fortuiti — art, 12 D.M. 20 novembre 2007

- fino al 50% della spesa, con un massimale di spesa di € 350.000,00.

Difficolta di gestione —art. 13 D.M. 20 novembre 2007

- fino al 50% del deficit di bilancio, con un massimale del deficit di € 150.000.00.

v
b

Pe



Mon 3

MODULARIO |
15 - 312

yay e .
////7//44///?(/ (/'///c'j/)(’//‘//é«% ﬁm«%& %//ﬁf?ﬁ’ 7

Acquisto di nuovi impianti, macchinari, attrezzature e beni strumentali
art. 14 D.M. 20 novembre 2007

Settore circense

- fino al 60% della spesa, con i seguenti massimali di spesa:

Circhi di GRANDE DIMENSIONE fino ad € 400.000,00
Circhi di MEDIA DIMENSIONE fino ad € 250.000,00
Circhi di PICCOLA DIMENSIONE fino ad € 150.000,00

- fino al 20% della spesa per I’acquisto di caravan uso abitazione e/o roulotte, con un massimale
di spesa di € 50.000,00.

Settore spettacolo viaggiante

- fino al 60% della spesa, con un massimale di spesa di € 400.000,00
- fino al 20% della spesa per I’acquisto di caravan uso abitazione e/o roulotte, con un massimale
di spesa di € 50.000,00.

Per entrambi i settori, circense ¢ dello spettacolo viaggiante, 'importo minimo di spesa

ammissibile a contributo, anche per I’acquisto di caravan uso abitazione e/o roulotte, ¢ fissato in
€ 20.000,00.

Iniziative promozionali, assistenziali ed educative - art. 15 D.M. 20 novembre 2007

Iniziative promozionali

Compensi ¢ spese ospitalita artisti 60%
Compensi ¢ spese ospitalita giuria festival e relatori convegni 50%
Promozione e pubblicita 50%

Iniziative editoriali

Spese redazionali 40%
Spese per la stampa e la spedizione 100%

Iniziative assistenziali ed educative

Spese istituzionali 90%
Compensi per il personale docente ¢ dipendente, comprensivi di oneri sociali ~ 100%



MOOARID |
(15 -312 !

Mon3

Art. 2

Le percentuali da applicare alle voci di costo di cui agli artt. 9, 11, 12, 13 e 14 vengono stabilite,
entro la percentuale massima indicata nel presente decreto, in relazione al totale della spesa
esposta nelle domande di contributo ed allo stanziamento disponibile per ciascun settore.

Ai fini del presente decreto la dimensione dei complessi circensi ¢ individuata secondo le
seguenti caratteristiche:

- Circo di GRANDE DIMENSIONE
oltre 1 1.800 posti e oltre 70 addetti calcolati sulla media mensile;

- Circo di MEDIA DIMENSIONE
oltre 1 700 posti e fino a 1.800, con un minimo di 20 e fino a 70 addetti, calcolati sulla
media mensile:

- Circo di PICCOLA DIMENSIONE
oltre 100 posti e fino a 700, con un minimo di 8 ¢ fino ad un massimo di 20 addetti,
calcolati sulla media mensile.

Il presente decreto verra trasmesso agli organi di controllo per la registrazione.

Roma, 201
21 APR IL DIRETTORE GENIRALE
dr. Salvator¢ YT

o DO TSNS,

ricio W

afls

PC



